
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CONTRATTI APPALTI

N. 2142 del registro delle determinazioni

del 18/12/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
PUBBLICAZIONE  BANDO  DI  GARA
-'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
CONFERIMENTO,  SELEZIONE  E  RECUPERO  DEI
RIFIUTI  URBANI  PROVENIENTI  DALLA
RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEL  COMUNE  DI
ALTAMURA   N.  5  LOTTI  OMOGENEI'-  CUI
S82002590725202300046.

Ilaria Introna

Copia



Ilaria Introna



Determina  n. 2142 del 18/12/2023 Proposta n. 2328 del 07/12/2023

IL CAPO SERVIZIO

PREMESSO che:

– con determinazione dirigenziale a contrattare n. 1985 del 29/11/2023 è stata disposta l'indizione di una

procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  da  espletare  attraverso  la  piattaforma telematica

EmPULIA, per “l'affidamento del servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti dalla

raccolta differenziata del Comune di Altamura – n. 5 Lotti Omogenei (CER 15.01.06 20.03.07 15.01.07 20.03.03 –

20.01.38)”,  per l'arco temporale di un triennio (n. 3  anni),  per l'importo complessivo dell'appalto  pari  a  euro

2.221,500,00   (euro  duemilioniduecentoventunocinquecento/00),  IVA  esclusa ,  pari  ad  un valore annuo  di  €

740.500,00 (oltre IVA), di cui euro 844.170,00 quale costo medio per la manodopera (pari al 38%), IVA esclusa, (CUI

S82002590725202300046);

– ai sensi della normativa vigente, occorre pubblicare, successivamente all'invio del  bando

all'ufficio pubblicazioni dell'Unione Europea (GUCE), l'avviso di gara mediante procedura aperta di cui

all'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V° Serie speciale, su

due quotidiani nazionali e due quotidiani locali;

– con la succitata determinazione dirigenziale n. 1985 del 29/11/2023, è stata impegnata la

somma di € 6.660,00 (euro cinquemila/00) per spese di pubblicazione e generali e contributo ANAC sui

fondi del V° livello del piano dei conti finanziario 1.03.02.15.004, Cap. 809001 Bil.  2023 codifica di

bilancio 9.3.1.103 avente ad oggetto “Acquisto di beni e servizi – Spese correnti” impegno n. 2838/-; 

– ai fini dell'invio, tramite portale telematico, all'Istituto Poligrafico dello Stato, dell'avviso di

gara da pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale, è stato acquisito il

C.I.G. ZAD3DAAEDE;

–  il corrispettivo della succitata pubblicazione ammonta a € 397,26, oltre IVA al 22% su €

381,26, per un importo complessivo di € 481,13;

-  al fine di provvedere alla pubblicazione dell'avviso  di gara su  quotidiano  nazionale  e  due

quotidiani locali sono stati richiesti preventivi di spesa a n. 2 Operatori di settore (EUREMA S.R.L.S.;

GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI  S.R.L.);

- entro il  termine previsto,  entrambi gli  operatori  economici  hanno fornito  riscontro alla

succitata richiesta;

- pertanto,  nel  prendere atto dei  preventivI  formulati,  l'Ente ravvisa  una maggiore convenienza

nell'offerta presentata dall'Operatore GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI  S.R.L., il quale ha richiesto la somma

di € 675,00,  oltre IVA, per un importo complessivo di €  823,50,  per la pubblicazione sul quotidiano

nazionale “Libero – Ed. Nazionale” e sui quotidiani a diffusione locale “Il Quotidiano di Bari” ed “Il

Corriere dello Sport – Ed. Puglia”;

Pagina 1 di 4



- l'ulteriore pubblicazione a livello nazionale sarà effettuata gratuitamente sul quotidiano ASTE E

APPALTI PUBBLICI, al quale il Comune di Altamura è abbonato;

- per il presente affidamento si può procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del

D.lgs. n. 36/2023 (cd. affidamento diretto);

- per gli importi in parola è consentita l'acquisizione dei servizi al di fuori del Mercato

Elettronico della P.A.;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. n. 267/2000;

Ricordato che l'importo delle spese di pubblicazione deve essere rimborsato alla stazione appaltante

dagli aggiudicatari delle procedure di gara;

Dato atto che per l'affidamento di cui trattasi è stato richiesto il C.I.G. ZAE3DAB01E;

Evidenziato  che è stato acquisito DURC regolare di  GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI  S.R.L. (Data richiesta

04/10/2023- Scadenza validità 01/02/2024) e DURC regolare dell'I.P.Z.S. (Data richiesta 20/10/2023 -

Scadenza validità 17/02/2024), costituenti “allegati privacy” al presente atto, e verificato sul casellario

ANAC l'assenza di annotazioni ostative all'affidamento, in capo alle Imprese suddette;

Dichiarata l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e

per gli effetti dell'art. 6 - bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.,  introdotto dall'art. 1, comma 41, della

Legge 07/11/2012, n. 190, e della Misura MG6 della Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO

2022/2024 approvato con D.G.C. n. 48/2022, confluita nel PIAO approvato con D.G.C. n.125/2022, da

ultimo aggiornata con Delibera Commissariale con poteri di G.C. n. 136 del 11 maggio 2023, con la

quale è stata approvata la “Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023/2025”.

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente del I° Settore l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione dell'affidamento e di impegno della spesa.

                                                

                                                                                                                                                                                                IL CAPO  SERVIZIO

Dott. Giuseppe LIVRIERI

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;

Pagina 2 di 4



- Visto l'art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità relativo alle modalità di gestione della spesa;

- Visto il D. Lgs n. 36/2023;

- Visto l'art. 6 - bis della Legge n. 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si ha

qui per richiamata per essere specificatamente approvata;

2) di pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana l'inserzione relativa all'avviso di

gara relativo alla attivazione di una procedura aperta ai sensi  dell'art. 71 del  D.Lgs.  n. 36/2023 per

“l'affidamento del servizio di conferimento, selezione e recupero dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta

differenziata del Comune di Altamura – n. 5 Lotti Omogenei (CER 15.01.06 20.03.07 15.01.07 20.03.03 –

20.01.38)”, per l'arco temporale di un triennio (n. 3 anni) con decorrenza dal 01.01.2024 al 31.12.2026  e per

l'importo  complessivo  dell'appalto  pari  a  euro  2.221,500,00   (euro

duemilioniduecentoventunocinquecento/00), IVA esclusa  - dando atto che l'importo dovuto all'Istituto

Poligrafico e Zecca dello Stato, con sede in ROMA, alla via Salaria n. 691, C.F. 00399810589, ammonta ad

€ 397,26,  oltre IVA al 22% su € 381,26, per un importo complessivo di  € 481,13 in regime di “split

payment”;

3) di affidare alla società GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI  S.R.L., con sede in Foggia (FG), alla

Via Gramsci, 73/A, 71100, C.F.  03563130719, la pubblicazione su quotidiani relativa all'avviso della

gara di cui in oggetto, verso il corrispettivo di € 675,00, oltre IVA, per un importo complessivo di €

823,50 in regime di “split payment”;

4) di impegnare la spesa complessiva di €   1.304,63  , a valere sul quadro economico del servizio

dando  atto che rientra negli impegni sui Fondi del V°  livello   del  piano  dei  conti  finanziario

1.03.02.15.004, Cap. 809001 Bil. 2023 codifica di bilancio 9.3.1.103 avente ad oggetto “Acquisto di

beni e servizi – Spese correnti” impegno n. 2838/-, di seguito specificati:

– € 481,13 (subimp. n. 2838/1/2023);

– € 823,50 (subimp. n. 2838/2/2023);

 5) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd. Legge di Stabilità 2016);

         6) di dare atto, altresì, che i CIG degli affidamenti sono:

• ZAD3DAAEDE per l'affidamento all' ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO;

Pagina 3 di 4



• ZAE3DAB01E per l'affidamento al GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI  S.R.L.,

7) di procedere successivamente, con appositi atti, alle rispettive liquidazioni, previa  presentazione di

fattura;

8) di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente, ai sensi dell'art. 6-

bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., in relazione al presente provvedimento.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

Giuseppe Livrieri Luca Nicoletti

Redatta da Ilaria Introna

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2328

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA -"AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI CONFERIMENTO, SELEZIONE E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL COMUNE DI ALTAMURA  N. 5 LOTTI OMOGENEI"- CUI
S82002590725202300046.

2023

CONTRATTI APPALTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 431 Nr. adozione generale: 2142
18/12/2023Data adozione:

15/12/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 2142 del 18/12/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


